Дело № 5-45-111/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

город Керчь                                                                                    23 июня 2017 года

Мировой судья судебного участка № 45 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым (г. Керчь, ул. Фурманова,9) Волошина О.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.7 КоАП РФ в отношении юридического лица – Крымской региональной молодежной общественной организации «Клуб восточных единоборств «Сейки», дата государственной регистрации 21.03.2015 , ИНН /изъято/

, КПП /изъято/

, ОГРН/изъято/

, юридический адрес: Республика Крым, г. Керчь, ул. Кирова,89,
УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении № /изъято/

от 01.05.2017 года  установлен факт непредставления юридическим лицом – Крымской региональной молодежной общественной организацией «Клуб восточных единоборств «Сейки» ежегодного отчета о деятельности организации за 2016 год в главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым и г. Севастополю  в срок до 15.04.2017 г., установленный п.2 постановления Правительства РФ от 15.04.2006 № 212 «О мерах по реализации отдельных положений федеральных законов, регулирующих деятельность некоммерческих организаций»,   что влечет ответственность, предусмотренную статьей 19.7 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации.

Законный представитель Крымской региональной молодежной общественной организации «Клуб восточных единоборств «Сейки» /изъято/

в судебном заседании с протоколом согласился, пояснив, что указанный отчет был направлен электронной почтой через портал государственных услуг 26.03.2017, однако содержал неполную информацию, а именно отсутствовали сведения о руководителе организации в полном объеме, которые были предоставлены в Управление 16.05.2017, что повлекло составление протокола об административном правонарушении. В содеянном раскаивается.
Выслушав представителя юридического лица, исследовав материалы дела, суд установил следующее:

Согласно диспозиции ст. 19.7 КоАП РФ состав административного правонарушения образуют: непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, а равно представление в государственный орган (должностному лицу) таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде.

Как установлено материалами дела, выявлен факт непредставления юридическим лицом – Крымской региональной молодежной общественной организацией «Клуб восточных единоборств «Сейки» ежегодного отчета о деятельности организации за 2016 год в главное управление юстиции Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым и г. Севастополю  в срок до 15.04.2017 г., установленный п.2 постановления Правительства РФ от 15.04.2006 № 212 «О мерах по реализации отдельных положений федеральных законов, регулирующих деятельность некоммерческих организаций». Указанная отчетность за 2016г. общественной организацией в полном объеме в Управление представлена 16.05.2017, то есть с нарушением установленного срока.

В соответствии со  ст. 29 Федерального закона от 19.05.1995 № 82-ФЗ «Об общественных объединениях» (далее - Закон об общественных объединениях) общественное объединение обязано ежегодно информировать орган, принявший решение о государственной регистрации общественного объединения, о продолжении своей деятельности с указанием действительного места нахождения постоянно действующего руководящего органа, его названия и данных о руководителе общественного объединения в объеме сведений, включаемых в единый государственный реестр юридических лиц (далее - ЕГРЮЛ).

Отчетность предоставляется ежегодно в срок не позднее 15 апреля года, следующего за отчетным (пп. «а» п. 2 постановления Правительства Российской Федерации от 15.04.2006 № 212) Соответственно, за 2016 г. указанная отчетность должна быть представлена в Управление до 15.04.2017. Указанная отчетность за 2016г. общественной организацией в полном объеме в Управление представлена 16.05.2017, то есть с нарушением установленного срока.
Уполномоченным органом, в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 13.10.2014 № 1313  «Вопросы Министерства юстиции Российской Федерации» и приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 03.03.2014 №26 «Об утверждении Положения об Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по субъекту (субъектам) Российской Федерации и Перечня управлений Министерства юстиции Российской Федерации по субъектам Российской Федерации», является Министерство юстиции Российской Федерации и его территориальные органы по субъектам Российской Федерации.

Вина Крымской региональной молодежной общественной организации «Клуб восточных единоборств «Сейки», привлекаемой к административной ответственности по ст. 19.7 КоАП РФ, объективно подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

-  протоколом об административном правонарушении № /изъято/

от 01.05.2017;

- служебной запиской начальника отдела по делам некоммерческих организаций РК главного управления Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым и г. Севастополю  /изъято/

, согласно которой установлен факт  непредставления юридическим лицом – Крымской региональной молодежной общественной организации «Клуб восточных единоборств «Сейки» ежегодного отчета о деятельности организации за 2016 год;
- сведениями ЕГРЮЛ в отношении Крымской региональной молодежной общественной организации «Клуб восточных единоборств «Сейки».

При таких обстоятельствах мировой судья считает доказанной вину юридического лица - Крымской региональной молодежной общественной организации «Клуб восточных единоборств «Сейки»  в непредставления юридическим лицом – Крымской региональной молодежной общественной организации «Клуб восточных единоборств «Сейки» ежегодного отчета о деятельности организации за 2016 год в главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым и г. Севастополю  в срок до 15.04.2017 г., установленный п.2 постановления Правительства РФ от 15.04.2006 № 212,  а квалификацию его  действий по ч.1 ст. 19.7 КоАП РФ правильной.

Оснований для прекращения производства по делу ввиду малозначительности судом не имеется.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность в соответствии ст.4.3. КоАП РФ не усматривается.

Смягчающими вину обстоятельствами суд учитывает признание вины и раскаяние.

При назначении наказания Крымской региональной молодежной общественной организации «Клуб восточных единоборств «Сейки» мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность.
С учетом всех обстоятельств,  суд считает необходимым назначить наказание в виде предупреждения.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст., 29.9 – 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

  Крымскую региональную молодежную общественную организацию «Клуб восточных единоборств «Сейки» признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ и назначить наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через судебный участок № 45 Керченского судебного района.

Мировой судья

                                 О.В. Волошина